Iam vero cum in reliquis ut videtur omnibus codicibus librarii nullo indicio lacunarum id, quod in suo quisque exemplari reperiabant, describerent, in Bambergensi eae, quas supra commemoravimus, lacunae pergamenis ex alieno codice insertis expletae sunt: hic liber, quem Halmius littera **G** significavit (littera **b** idem significavit lectiones discrepantes, quae in vetustiore parte huius libri superscriptae sunt), etsi magnopere differt a **Bg**, tamen tam prope accedit ad Ambrosianum, ut ex eo non raro lectio illius manu secunda correctae et erasae cognosci atque restitui possit. Recte igitur fecisse Halmium censebimus, qui hunc potissimum librum in eis partibus, quae desunt aut in Bernensi (V, 14, 22—VIII, 3, 64, VIII, 6, 17—VIII, 6, 67, IX, 3, 2—IX, 4, 135, XII, 11, 22—XII, 11, 31), aut in Bernensi et Ambrosiano (IX, 4, 135—X, 1, 107, XI, 1, 71—XI, 2, 33, XII, 10, 43—XII, 11, 22) secutus sit. Idem nos quoque fecimus, ita tamen, ut id tantum, quod ad textum constituendum necessarium esse videretur, e codicibus afferremus, manifestos autem codicum errores silentio praeteriremus. qua in re quam difficilis esset electio saepe experti sumus.

Reliqui libri manu scripti, ut Turicensis (**T**), quem ante viginti annos contuli, Florentinus, Guelferbytanus (Guelf.), Gothanus (Goth.), Monacensis (**M**), Lassbergianus (**L**) nunc Friburgensis, Argentoratensis (**S**) rell. et aetate et dignitate longe inferiores sunt.

Praeterea praesidia quaedam critica commemoranda sunt, quibus etiam Halmius usus est, nempe ars rhetorica Iulii Victoris,

quam primus A. Mai a. 1823 edidit, postea Halmius *Rhetores Latini minores* p. 371 sqq. a. 1863, tum excerpta rhetorica, quae e codice Parisino num. 7530 Ecksteinus in *Anecdosis Parisinis* p. 20 sqq., Halmius l. l. p. 585—589 edidit, denique excerpta Cassiodorii (*exc. Cass.*), ab eodem l. l. p. 493—504 vulgata. Nam cum in his multa ex antiquo Quintiliani codice descripta sint, haec in usum nostrum convertere licebit, dummodo meminerimus non quidquid in his praestare videatur continuo praefendum, sed cum libris Quintiliani destituti sumus, ad ea confugiendum esse.

Quamquam autem tot tamque egregii codices suppeditant, tamen ad restituendum textum non sufficiebant: permulti loci coniecturis sanati sunt, multi etiam nunc post optima studia virorum doctorum sospitatorem expectant. Cum admodum magnus numerus esset editionum, non raro factum est, ut, quod quis vir doctus olim suspicatus esset et adnotasset, aut omnino non enotesceret aut in oblivionem veniret, saepe etiam accidit, ut eadem coniectura repeteretur et renovaretur. Equidem non mediocrem industriam in ea re me collocavisse confiteor, ut suum cuique tribuerem vel restituerem, tamen id quod volui me non utique consecutum esse ipse non ignoro, quippe qui videam me lib. II, 14, 2 Spaldingio tribuisse, quod iam in editione Gryphiana reperio.\*)

Ea, quae auctoritate codicum sive Quintiliani sive Ciceronis aliorumque non nituntur, litteris inclinatis exprimenda curavi (in primis quidem libris omnes fere coniecturas ita significavi), in adnotatione critica primum cuiusque coniecturae auctorem nominavi eiusque nomini uncis inclusum codicem adposui, cuius testimonio, id quod plus quam centies factum est, coniectura confirmata est.

Lectiones antiquissimarum editionum modo ex Spaldingii apparatu critico mihi notae sunt, nempe eius, quam curavit **Io. Ant. Campanus** Romae 1470 f. (*ed. Camp.*) apud Ulricum Han s. Gallum, neque **Io. Andreae** editionem Romae 1470 f. (*ed. Andr.*) apud Conr.

\*) Praeterea corrigendum est scribendumque p. 55, 11 saltationem, p. 99, 41 *cell.*, p. 144, 37 *ed. Camp.*, p. 247, 16 vicibus.

Sweynheim et Arnoldum Pannarz, nec eam, quam Omnibonus Leonicenus curavit Venetiis 1471 f. apud **Nicol. Iensonium** (*ed. Iens.*), nec denique eam, quae **Tarvisii** prodiiit 1482 (*ed. Tarvis.*) per Dionys. Bononiensem ac Peregrinum eius socerum vidi.

Praesto autem mihi erant hae editiones:

**Venetiis** 1493 (in titulo falso scriptum est MCCCCLXCIII) f. per Bonetum Locatellum, cum annotationibus **Raphaelis Regii**.

**Venetiis** 1494 f. per Peregrinum de Pasqualibus cum notis **Laurentii Vallensis**, Pomponii ac Sulpicii et Raphaelis Regii.

1506 f. sine nota loci aut typographi.

Venetiis 1514 8 in aedibus **Aldi** et **Andreae** soceri (opera **Andreae Naugerii** et **Baptistae Rhamnusii**.) (*ed. Ald.*)

Parisiis 1516 f. in aedibus **Ascensianis**, una cum annotationibus **Raphaelis Regii**, **Georgii Merulae** et **Iodoci Badii Ascensii** . . . per eundem **Ascensium**, qui ad codicem, quem **Laurentius Vallensis** et possedisset et emendasset magnis argumentis convincitur, sexcentos locos restituit. (*Badius*)

Lipsiae 1518 4 ex officina **Iacobi Thanner** (liber primus).

Parisiis 1519 f. in aedibus **Iodoci Badii Ascensii**.

Coloniae 1521 f. in aedibus **Eucharrii Cervicorni** et **Heronis Fuchs**.

Venetiis 1521 (in titulo 1522) 8 in aedibus **Aldi** et **Andreae** soceri.

Coloniae 1527 f. **Eucharius Cervicornus** excudebat. (*ed. Colon.*)

Coloniae 1528 8 **Ioannes Soter** excudebat.

Basileae 1529 f. ex aedibus **Ioannis Bebelii** (*ed. Ioannes Sichardus*).

Coloniae **Agrippinae** 1533 8 in officina **Gymnici**.

Lugduni 1534 8 apud **Seb. Gryphium**.

Coloniae 1536 8 apud **Ioannem Gymnicum**.

Lugduni 1540 8 apud **Seb. Gryphium**.

Lugduni 1544 8 apud **Seb. Gryphium**. (*ed. Gryph.*)

Parisiis 1542 4 ex officina **Rob. Stephani**.

Basileae 1543 4 apud Robertum Winter. Opera et studio Ioachimi **Camerarii**, Ioannis **Sichardi** aliorumque doctissimorum. Quibus sparsim adiecimus Guilhelmi **Philandri** Castilionei castigationes.

Coloniae Agrippinae 1555 8. Excudebatur Gualthero Fabricio.

Basileae 1555 8 per Nicolaum Bryling. (sic)

Venetiis 1567 f. apud Hieronymum Scotum.

Basileae 1579 8 ex officina Brylingeriana.

Genevae 1591 8. Excudebat Iacobus **Stoer**.

Londini 1641 8 apud R. Withakerum, cum notis **Danielis Parei**.

Lugduni Batavorum et Roterodami 1658 8 ex officina Hackiana. Cum **Turnebi**, **Camerarii**, **Parei**, **Gronovii** et aliorum notis. (*ed. Leid.*)

Argentorati 1698 4 sumptibus Ioh. Reinholdi Dulsseckeri, ex recensione Ulrici **Obrechtii**.

Londini 1716 8 per Edm. **Gibson**, iuxta editionem, quae ad fidem trium codicum mscr. et octo impressorum prodit e theatro Sheldoniano Oxonii 1693.

Lugduni Batavorum 1720 4 per Petrum **Burmannum**. (haec editio et aliorum et Petri **Francii** multas exhibet coniecturas.)

Parisiis 1725 f. ed. **Capperonnierius**.

Gottingae 1738 4 a Ioa. **Matthia Gesnero**.

Lipsiae 1798—1816 Vol. I—IV. expl. **Georg. Ludovicus Spalding**. Vol. V. supplementa annotationis et indicem continens curavit **Car. Timotheus Zumptius** Lipsiae 1829. Vol. VI. lexicon et indices continens curavit **Eduardus Bonnellus** Lipsiae 1834.

Lipsiae 1816—1821 curante **Godofr. Aug. Bened. Wolffio**.

Lipsiae 1830 ed. **Aug. Gotth. Gernhard**.

Lipsiae 1831 rec. **Car. Timoth. Zumptius**.

Lipsiae 1833 rec. **Henr. Meyer**. Vol. I.

Lipsiae 1854 rec. **Eduardus Bonnell**.

Lipsiae 1868. 1869 rec. **Carolus Halm**.

Editionum libri decimi praeter reliquas usus sum ea, quam **S. Dosson** Parisiis 1884 atque **I. A. Hild** ibidem 1885 edidit.

Restat ut **Mauricio Kiderlino** gratias agam maximas, qui recentissimas quaestiones suas Quintilianeas mihi transmisit liberalissimeque ut in usum huius editionis converterem concessit, nec minores **Carolo Schenkl**, qui in corrigendis plagulis opera atque consilio fidelissime me adiuvit.

Scripsi Vratislaviae mense Maio a. 1886.

*Ferdinandus Meister.*

## TABULA SIGLORUM.

---

- A** = codex Ambrosianus I s. XI.  
**a** = manus secunda Ambrosiani.  
**Bn** = codex Bernensis s. X.  
**Bg** = codex Bambergensis s. X.  
**B** = conspirantes lectiones Bernensis et Bambergensis.  
**b** = manus secunda Bambergensis.  
**G** = codicis Bambergensis eae partes, quae alia manu suppletae sunt: cf. Praef. p. VI.  
**g** = manus secunda codicis G.  
**N** = codex Parisinus Nostradamensis s. X. vel XI.  
**T** = codex Turicensis s. XI. vel XII.  
**L** = codex Lassbergianus s. XV.  
**M** = codex Monacensis s. XV.  
**S** = codex Argentoratensis s. XV.  
*exc. Cass.* = excerpta Cassiodorii cf. Praef. p. VII.  
*old. vett.* = editiones, quae ante ed. Aldinam prodierunt.
-